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Введение

Создание лазеров явилось значительным шагом в развитии фундаменталь­
ной и прикладной науки. Перспективность их использования сосредоточила
внимание исследователей на проблемах, связанных с разработкой и создани­
ем новых материалов, которые могут быть задействованы для создания новых
лазеров, отвечающих заданным характеристикам. Твердотельные лазеры, обла­
дающие высокой выходной мощностью, как в непрерывном, так и в импульсном
режиме генерации нуждаются в том, чтобы материал активной среды обладал
высокими спектрально-люминесцентными характеристиками, а также имел вы­
сокую прочность и теплопроводность.

Известно, что перовскиты, пентафосфаты, алюминаты [1; 2], бораты [3;
4], гранаты [5; 6] и простые оксиды [7; 8] редкоземельных элементов (РЗЭ)
обладают хорошими сцинтилляционными свойствами, высокой термостойко­
стью, большой твердостью и высоким значением показателя преломления. К
примеру, благодаря данным свойствам алюминаты РЗЭ применяются в опти­
ческом приборостроении и полупроводниковой технике [9]. Большой интерес
представляет применение редкоземельных элементов для получения соедине­
ний со структурой граната или перовскита, которые являются основой для
получения высокопрочной керамики и пьезоматериалов, люминофоров и полу­
проводников, активного материала в оптических квантовых генераторах [10].

Среди множества различных типов материалов можно также выделить
стеклянные среды, которые имеют ряд преимуществ по сравнению с кристал­
лами [11]. Первое – это относительная простота получения стекол с заданными
оптическими характеристиками и возможность изготовления на их основе
активных элементов разных форм и размеров. Второе – это возможность полу­
чения материалов с улучшенными оптическими свойствами путем добавления
в состав стекла различных редкоземельных ионов [12].

Важной особенностью всех рассмотренных выше материалов, как кри­
сталлических, так и стеклянных, является проявление магнитокалорического
эффекта (MКЭ). После приложения и последующего выключения внешне­
го магнитного поля, действующего на образец, происходит его охлаждение.
Данный эффект является основой для разработки системы магнитного охла­
ждения.
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Первоначально МКЭ использовался в основном для достижения тем­
пературы ниже 1 К. Позднее были открыты материалы, в которых MКЭ
наблюдается вблизи комнатной температуры, что привело к активному исследо­
ванию магнитного охлаждения как альтернативы традиционному охлаждению
на сжиженном газе. Результаты показали, что магнитное охлаждение имеет ряд
преимуществ перед его традиционной реализацией особенно при комнатной тем­
пературе. Следует также упомянуть о его высокой энергоэффективности [13].

Процесс охлаждения можно рассматривать как процесс уменьшения эн­
тропии. Поскольку энтропия (или степень беспорядка) системы при постоянном
объеме или постоянном давлении уменьшается с понижением температуры,
охлаждение в среде может наблюдаться при любом процессе, который приво­
дит к уменьшению энтропии среды. Например, сжижение газов достигается
за счет изотермического уменьшения энтропии путем уменьшения объема 𝑉1

при температуре 𝑇1 до меньшего объема 𝑉2. При этом при контакте с холод­
ным резервуаром выделяется тепло. После чего происходит адиабатическое или
изоэнтропическое расширение, которое приводит к охлаждению газа до темпе­
ратуры ниже 𝑇1 [14].

В процессе магнитного охлаждения система неупорядоченных магнит­
ных диполей, связанных с конкретным ионом в конкретной среде, составляет
систему, аналогичную описанной выше. При приложении магнитного поля про­
исходит ориентация диполей по полю, что приводит к уменьшению энтропии
системы. В процессе могут быть задействованы как электронные диполи (элек­
тронное охлаждение за счет электронных спинов), так и ядерные (ядерное
охлаждение за счет ядерных спинов) в зависимости от требуемой конечной
температуры. Для температур, превышающих несколько милликельвинов, ис­
пользуют электронное охлаждение, в то время как для температуры ниже
милликельвина применяют ядерное охлаждение. Если впоследствии отключить
приложенное поле, то произойдет разупорядочение диполей, приводящее к охла­
ждению контактирующей с рефрижератором среды [13].

Первые модели электронного охлаждения были предложены Дебаем [15]
в 1926 году и Джиоком [16] в 1927 году. Первую экспериментальную установку
продемонстрировали Де Хаас, Вирсма и Крамерс [17], Джиок и Макдугалл
[16] в 1933 году, а также Курти и Саймон [18] в 1934 году [19; 20]. В 1933 году
был реализовали первый магнитный рефрижератор. Рабочим веществом была
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выбрана соль гадолиния 𝐺𝑑2(𝑆𝑂4)3 · 8𝐻2𝑂, что позволило Д. Мак-Дугаллу и
У. Джиоку опуститься до температуры в 0,25 K [16].

Система ядерного охлаждения впервые была реализована только в 1956
году, когда Курти с коллегами смогли осуществить охлаждение от 12 милли­
кельвинов до 20 микрокельвинов за счет размагничивания ядерных спинов [18].

Возвращаясь к проблеме поиска материала активной лазерной среды с
заданными оптическими и тепловыми характеристиками, стоит отметить, что
наиболее перспективными в данной области являются соединения с добавлени­
ем РЗЭ, в частности, гранаты и пентафосфаты.

Динамические электрические поля могут возбуждать переходы между
штарковскими уровнями. Данный эффект лежит в основе создания лазерных
сред в широком диапазоне энергий [21]. Кроме того, сильный магнитокалори­
ческий эффект в кристаллических материалах и стеклах, которые содержат
примеси парамагнитных ионов, позволяет использовать их в магнитных рефри­
жераторах [22; 23].

Анализ литературы показал, что в настоящее время термодинамические
свойства и поведение алюминатов, гранатов и пентафосфатов в низкотем­
пературной области при приложении внешних магнитных полей изучены
недостаточно. Исследование магнитокалорического эффекта позволит расши­
рить области практического применения данных материалов.

Целью данной диссертационной работы является исследование влия­
ния вида редкоземельных ионов и степени легирования на теплоемкость
монокристаллов гранатов, алюминатов и пентафосфатов, а также стекол пен­
тафосфатов во внешних магнитных полях. В рамках настоящей работы были
проведены исследования серии иттрий-диспрозиевых алюминиевых гранатов
𝑌3−𝑥𝐷𝑦𝑥𝐴𝑙5𝑂12 (0 ⩽ 𝑥 ⩽ 3), кристаллов и стекол пентафосфатов с общей фор­
мулой 𝐴𝑃5𝑂14, где 𝐴 = 𝑁𝑑, 𝐺𝑑, 𝑆𝑚, 𝐶𝑒, и серии алюминатов с общей формулой
𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 (𝑥 = 0; 0,07; 0,1; 0,15; 0,2; 0,45), а также было проведено изуче­
ние кристалла галлий-гадолиниевого граната 𝐺𝑑3𝐺𝑎5𝑂12, легированного эрбием
(GGG:Er), в сравнении с нелегированным гранатом (GGG).

В рамках работы были решены следующие задачи:
1. Провести измерения и сравнительный анализ величины теплоемкости

в кристаллах галлий-гадолиниевого граната (GGG), галлий-гадоли­
ниевого граната, легированного эрбием (GGG:Er), серии гранатов
𝑌3−𝑥𝐷𝑦𝑥𝐴𝑙5𝑂12 (0 ⩽ 𝑥 ⩽ 3), ряда пентафосфатов 𝐴𝑃5𝑂14, где
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𝐴 = 𝑁𝑑, 𝐺𝑑, 𝑆𝑚, 𝐶𝑒, и серии кристаллов алюминатов 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3

(𝑥 = 0; 0,07; 0,1; 0,15; 0,2; 0,45) в нулевом магнитном поле. Провести об­
работку полученных данных и интерпретировать экспериментальные
температурные зависимости теплоемкости в рамках существующих
теоретических моделей.

2. Исследовать влияние магнитного поля на теплоемкость галлий-гадоли­
ниевого граната (𝐺𝐺𝐺), галлий-гадолиниевого граната, легированного
эрбием (𝐺𝐺𝐺 : 𝐸𝑟), серии гранатов 𝑌3−𝑥𝐷𝑦𝑥𝐴𝑙5𝑂12 (0 ⩽ 𝑥 ⩽ 3), ряда
пентафосфатов 𝐴𝑃5𝑂14, где 𝐴 = 𝑁𝑑, 𝐺𝑑, 𝑆𝑚, 𝐶𝑒, и серии алюмина­
тов 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 (𝑥 = 0; 0,07; 0,1; 0,15; 0,2; 0,45). Выявить особенности
влияния магнитного поля на теплоемкость.

3. Провести вычисление магнитной энтропии легированного эрбием кри­
сталла галлий-гадолиниевого граната (GGG:Er) в сравнении с чистым
гранатом (GGG), серии гранатов 𝑌3−𝑥𝐷𝑦𝑥𝐴𝑙5𝑂12 (0 ⩽ 𝑥 ⩽ 3), монокри­
сталлов и стекол пентафосфатов 𝐴𝑃5𝑂14, где 𝐴 = 𝑁𝑑, 𝐺𝑑, 𝑆𝑚, 𝐶𝑒, 𝑌 𝑏,
и серии алюминатов 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 (𝑥 = 0; 0,07; 0,1; 0,15; 0,2; 0,45).

4. Оценить возможность применения исследованных гранатов, пентафос­
фатов и алюминатов в магнитных рефрижераторах.

5. Определить величину g-фактора для серии гранатов 𝑌3−𝑥𝐷𝑦𝑥𝐴𝑙5𝑂12

(0 ⩽ 𝑥 ⩽ 3), в монокристаллах и стеклах пентафосфатов 𝐴𝑃5𝑂14, где
𝐴 = 𝑁𝑑, 𝐺𝑑, 𝑆𝑚, 𝐶𝑒, 𝑌 𝑏, и для алюминатов 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 (𝑥 = 0;
0,07; 0,1; 0,15; 0,2; 0,45) из полученных экспериментальных данных для
величины теплоемкости в магнитном поле.

Для решения поставленных задач необходимо проведение следующих
экспериментов с использованием релаксационного калориметра системы
PPMS-9+Evercool II Quantum Design в широком диапазоне температур от
1,9 K при приложении магнитных полей до 9 Тл:

1. Измерение температурных зависимостей теплоемкости гранатов гал­
лий-гадолиниевого граната (GGG), галлий-гадолиниевого граната,
легированного эрбием (GGG:Er), серии гранатов 𝑌3−𝑥𝐷𝑦𝑥𝐴𝑙5𝑂12

(0 ⩽ 𝑥 ⩽ 3).
2. Измерение температурных зависимостей теплоемкости в монокристал­

лах и стеклах пентафосфатов 𝐴𝑃5𝑂14, где 𝐴 = 𝑁𝑑, 𝐺𝑑, 𝑆𝑚, 𝐶𝑒, 𝑌 𝑏.
3. Измерение температурных зависимостей теплоемкости алюминатов

𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 (𝑥 = 0; 0,07; 0,1; 0,15; 0,2; 0,45).
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Научная и практическая значимость. На основе полученных экспе­
риментальных данных и их обработки в рамках современных теорий можно
сделать выводы об особенностях теплоемкости и структуры легированных ред­
коземельными металлами гранатов, монокристаллов и стекол пентафосфатов,
а также кристаллов алюминатов. Особое внимание в представленной работе
было уделено анализу низкотемпературной области зависимости теплоемкости
для рассматриваемых кристаллов. Исследования проводились в широком диа­
пазоне приложенных магнитных полей, что позволило сделать выводы о его
влиянии на теплоемкость исследованных кристаллов.

Полученные в работе данные могут найти применение при разработке
различных приборов и элементов для широкой области прикладной физики
и техники, в которой используются исследованные материалы. Полученные
результаты о влиянии состава и вида парамагнитных ионов на теплоемкость
открывают возможность дизайна систем с прогнозируемыми свойствами.

Исследования, проведенные в рамках работы, показали, что гранаты, пен­
тафосфаты и алюминаты могут применяться при создании адиабатических
магнитных рефрижераторов. Это способствует расширению набора материалов
для использования в магнитных рефрижераторах.

Научная новизна:
1. Впервые подробно изучены особенности теплоемкости монокристаллов

галлий-гадолиниевого граната, легированного эрбием (GGG:Er), и се­
рии гранатов 𝑌3−𝑥𝐷𝑦𝑥𝐴𝑙5𝑂12 (0 ⩽ 𝑥 ⩽ 3) в температурном диапазоне
1,9− 220 К и диапазоне 1,9− 80 К соответственно.

2. Впервые проведены экспериментальные исследования теплоемко­
сти смешанных монокристаллов алюминатов с общей формулой
𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 (𝑥 = 0; 0,07; 0,1; 0,15; 0,2; 0,45) в температурном диа­
пазоне 1,9− 100 К.

3. Впервые получены экспериментальные температурные зависимости
теплоемкости в монокристаллах и стеклах пентафосфатов 𝐴𝑃5𝑂14, где
𝐴 = 𝑁𝑑, 𝐺𝑑, 𝑆𝑚, 𝐶𝑒, 𝑌 𝑏, в температурном диапазоне 1,9− 100 К.


[…]

нием основного крамерсового дублета в магнитном поле 𝐵, согласно формуле
2.5: построение данных зависимостей позволили рассчитать 𝑔 - фактор для
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алюминатов с 𝑥 = 0,07; 0,1; 0,15; 0,2, 0,45. Полученные значения приведены в
таблице 11. Как можно видеть из данной таблицы величина 𝑔 - фактора растет
с увеличением концентрации эрбия.

Рисунок 5.4 — Температурные зависимости теплоемкости для 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 (где
𝑥 = 0,07; 0,1; 0,15; 0,2, 0,45) в различных магнитных полях при температурах
от 1,9 до 20 K. На вставках показаны данные зависимости в температурном
диапазоне от 1,9 до 100 K в двойном логарифмическом масштабе. Величины
магнитных полей в данных измерений составляли: 0; 1,0; 1,5; 2,0; 3,0; 4,0; 5,0 Т.

Стрелкой показано направление увеличения магнитного поля.
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Рисунок 5.5 — Зависимость расщепления основного крамерсового дублета от
магнитного поля B для кристалла 𝑌0,55𝐸𝑟0,45𝐴𝑙𝑂3. Сплошная линия отвечает

линейной аппроксимации данной зависимости.

Таблица 11 — Величина g-фактора для ионов 𝐸𝑟3+ в кристаллах 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3

𝑥 𝑔 - фактор

0,07 5,4

0,1 5,7

0,15 6,1

0,2 6,5

0,45 6,8

5.4 Магнитная энтропия

Для эрбиевых алюминатов были рассчитаны величины энтропии и магнит­
ной энтропии. Полученные зависимости представлены на рисунках 5.6 (a – е).

85

Рисунок 5.6 — Изменение энтропии (сплошные линии) и измене­
ние магнитной энтропии (пунктирные линии) для 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 (𝑥 =

0,07(𝑎); 0,1(𝑏); 0,15(𝑐); 0,2(𝑑); 0,45(𝑒)) . Значения магнитных полей указаны на
рисунке.

Как можно видеть из полученных результатов, при увеличении концен­
трации эрбия наблюдается рост энтропии во всех исследуемых образцах. На
температурных зависимостях энтропии (рисунок 5.6) при температурах ниже
10 K хорошо виден магнитокалорический эффект. Также следует отметить,
что полученные результаты говорят о том, что все из исследованных образцов
алюминатов могут найти применение для адиабатических магнитных рефри­
жераторов. Сопоставление величины этого эффекта, с уже используемыми в
магнитных рефрежираторах веществами [110], а также с результатами для об­
разцов гранатов с диспрозием (глава 3) позволяет сделать вывод, что образцы
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гранатов с диспрозием более перспективны, нежели чем образцы алюминатов
с эрбием.

5.5 Выводы по главе 5

По результатам исследования в главе 5 можно сделать следующие выводы:
– Для монокристаллов 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 (𝑥 = 0; 0,07; 0,1; 0,15; 0,2; 0,45) были

получены экспериментальные температурные зависимости теплоемко­
сти в диапазоне температур от 1,9 до 100 К и различных магнитных
полях от 0 до 9 Тл. Так же, для данных образцов, экспериментальная
величина теплоемкости была описана суммой фононного (дебаевского)
вклада, и вклада от аномалии Шоттки, обусловленной заселенностью
штарковских уровней и расщепленным основным крамерсовым дубле­
том.

– После проведенной аппроксимации была рассчитана температура Дебая
и значения энергии низкоэнергетических возбуждений для монокри­
сталлов алюминатов 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3 (𝑥 = 0,07; 0,1; 0,15; 0,2; 0,45). Расщеп­
ление было вызвано взаимодействием с соседними магнитными ионами
и увеличивалось с увеличением концентрации эрбия (𝑥) по закону (за
исключение образца с = 0,07) Δ ∼ 𝑥0,2.

– Используя экспериментальные данные для величины теплоемкости, по­
лученные в магнитных полях, была рассчитана магнитная энтропия.

– Полученные величины магнитной энтропии позволяют предложить ис­
пользование монокристаллов алюминатов в качестве элементов для
низкотемпературных магнитных рефрижераторов.
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Заключение

В настоящей диссертационной работе получены следующие основные ре­
зультаты:

1. В легированном эрбием монокристалле галиий-гадолиниевого гра­
ната, в серии монокристаллов гранатов 𝐷𝑦𝑥𝑌3−𝑥𝐴𝑙5𝑂12 (𝑥 =

0; 0,15; 0,50; 1,00; 1,50, 2,25; 3,00), в монокристаллах и стеклах пен­
тафосфатов (𝑁𝑑𝑃5𝑂14, 𝐺𝑑𝑃5𝑂14, 𝑌 𝑏𝑃5𝑂14, 𝑆𝑚𝑃5𝑂14, 𝐶𝑒𝑃5𝑂14), а
также в монокристаллах алюминатов с общей формулой 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3

(𝑥 = 0; 0,07; 0,1; 0,15; 0,2; 0,45) экспериментально получены темпера­
турные зависимости теплоемкости в магнитных полях в диапазоне от
0 до 9 Тл.

2. Показано, что для интерпретации температурных зависимостей тепло­
емкости в исследованных монокристаллах в нулевом магнитном поле
при низких температурах достаточно учесть вклад колебаний решетки
и аномалии Шоттки, обусловленные парамагнитными ионами. Экспери­
ментальная теплоемкость чистого и легированного эрбием кристаллов
GGG была аппроксимирована суммой вкладов аномалий Шоттки, свя­
занных с ионами гадолиния и эрбия, и решеточных вкладов Дебая и
Эйнштейна. Для остальных исследуемых образцов учитывался только
вклад Дебая и аномалии Шоттки. При вычислении теплоемкости Шотт­
ки использовалась многоуровневая модель, которая учитывает вклад
от набора возбужденных уровней. Продемонстрировано, что в низко­
температурной области вклад Шоттки преобладает над решеточным
вкладом для большей части образцов с парамагнитными ионами.

3. Для гранатов, алюминатов и пентафосфатов, содержащих парамагнит­
ные ионы, продемонстрирована сильная зависимость теплоемкости от
приложенного магнитного поля, обусловленная расщеплением и сме­
щением штарковских уровней и соответствующим сдвигом аномалий
Шоттки к высоким температурам. Рассчитаны величины соответству­
ющих 𝑔 - факторов.

4. На основе измерений теплоемкости в магнитных полях был рассчитан
магнитный вклад в энтропию. Значительный магнитокалорический эф­
фект был выявлен для всех образов, содержащих парамагнитные ионы,
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что позволяет использовать исследованные кристаллы в магнитных
рефрижераторах. Показано, что применение кристалла GGG, легиро­
ванного эрбием, предпочтительнее в сравнении с чистым кристаллом
GGG. Для серии гранатов с диспрозием 𝐷𝑦𝑥𝑌3−𝑥𝐴𝑙5𝑂12 целесообраз­
но использовать кристаллы с 𝑥 большим, чем 1,5. Обнаружено, что
монокристаллы пентафосфатов также обладают достаточно сильным
магнитокалорическим эффектом. Самые слабые магнитокалорические
свойства были установлены для твердых растворов 𝑌1−𝑥𝐸𝑟𝑥𝐴𝑙𝑂3.

5. Показано, что в гранате с диспрозием 𝐷𝑦1𝑌2𝐴𝑙5𝑂12 наблюдается ано­
мальное поведение теплоемкости, заключающееся в появлении двух
пиков теплоемкости при приложении магнитного поля. Выявленная
аномалия, наиболее вероятно, является следствием кластеризации твер­
дого раствора данного состава. Данный результат показывает, что
теплоемкость является чувствительной к изменению порядка замеще­
ния в кристаллических растворах.
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Temperature / M. Ball, M.J.M. Leask, W.P. Wolf, A.F.G. Wyatt // Journal of
Applied Physics. – 1963. – Vol.34. – №4. – P. 1104-1105.

[101] Akhmetov, S.F Study of some rare-earth aluminium garnets / S.F. Akhmetov,
G.L. Akhmetova, G.A. Gazizova, V.S. Kovalenko, T.F. Mirenkova // Zhurnal
Neorganicheskoj Khimii. – 1977. – Vol.22. – №11. – P. 2966-2969.

[102] Lupei, A. Spectroscopic characteristics of 𝐷𝑦3+ doped 𝑌3𝐴𝑙5𝑂12 transparent
ceramics / A. Lupei, V. Lupei, C. Gheorghe, A. Ikesue, M. Enculescu // Journal
of Applied Physics. – 2011. – Vol.110. – №8. – P. 083120.

[103] Grünberg, P. Crystal Field in Dysprosium Garnets / P. Grünberg, S. Hüfner,
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