МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования
«Санкт-Петербургский политехнический
университет Петра Великого»
(ФГАОУ ВО «СПбПУ»)

УТВЕРЖДАЮ
проректор по научной работе
Санкт-Петербургского
политехнического университета Петра
Великого

Ю.В. Фомин
«26» июня 2024 г.

ИНН 7804040077, ОГРН 1027802505279, ОКПО
02068574

ул. Политехническая, д. 29 литера Б,
вн. тер. г. муниципальный округ Академическое,
г. Санкт-Петербург, 195251
тел.: +7(812)552-60-80, office@spbstu.ru

26.06.2024 № 49/353
на № _____ от _____

Отзыв

ведущей организации – Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого» на диссертацию Лезовой Ирины Евгеньевны «Теплоемкость и магнитокалорические свойства ряда редкоземельных гранатов, алюминатов и пентафосфатов», представленную на соискание ученой степени кандидата физика-математических наук по специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния.

Актуальность темы. В работе представлены результаты исследования теплоемкости для широкого круга практически значимых материалов – алюминатов, гранатов, пентафосфатов, а также пентофосфатных стекол, легированных различными редкоземельными ионами. Ранее интерес к указанным материалам был продиктован лишь их применимостью для получения высокопрочной керамики и пьезоматериалов, люминофоров, полупроводников и в качестве активного материала в оптических квантовых генераторах. Однако перспективы их использования не ограничиваются указанными выше областями, что вызывает необходимость систематического изучения их различных свойств, в частности, тепловых и магнитных, данные о которых в научной литературе представлены в явно недостаточном количестве.

33-06-611 от 04.07.2024

В диссертации приведены результаты измерений значения теплоемкости указанных материалов в диапазоне температур от 1.9 до 220 К в отсутствие и при приложении внешнего магнитного поля в диапазоне до 9 Т. Для всех исследованных материалов, как кристаллических, так и стеклообразных, был обнаружен значительный магнитокалорический эффект (МКЭ), который заключается в охлаждении материала после приложения и последующего выключения внешнего магнитного поля. Таким образом, актуальность работы обусловлена как получением в ней новой информации о физических свойствах исследованных объектов (алюминатов, гранатов и пентафосфатов), так и перспективами их практического применения в качестве материалов, пригодных для решения задачи магнитного охлаждения.

Исходя из вышеизложенного, тема диссертации соискателя соответствует актуальным задачам современной физики конденсированного состояния.

Структура и содержание работы.

Работа является частью цикла исследований теплоемкости различных гранатов, алюминатов и пентафосфатов, проводимых на оборудовании Ресурсного Центра "Центр диагностики функциональных материалов для медицины фармакологии и наноэлектроники" в Научном парке СПбГУ и поддержана грантами РФФИ (гранты № 16-07-00181 и 18-07-00191). Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения и списка цитируемой литературы (123 наименования). Работа содержит 102 страницы, включая 40 рисунков и 11 таблиц.

Во **введении** обоснована актуальность темы диссертационной работы, представлены цель работы, поставленные задачи, научная новизна, научная и практическая значимость полученных результатов, охарактеризован личный вклад соискателя, приведено краткое содержание диссертации, перечислены основные научные результаты и положения, выносимые на защиту.

Первая глава диссертации посвящена краткому обзору литературы по теме диссертационной работы.

Во введении к первой главе обсуждается, что тепловое движение необходимо рассматривать как единый статистический ансамбль ядер и электронов. Во втором параграфе вводится понятие удельной теплоемкости системы, которая

определяется как количество тепла, необходимое для повышения удельной массы системы на один градус. Далее рассмотрены теоретические модели теплоемкости твердых тел (теории Дебая и Эйнштейна), а также описан подход для описания аномалии Шоттки, приводящей к росту теплоемкости в области низких температур, возникающему из-за расщепления энергетических уровней редкоземельных ионов в кристаллическом поле на Штарковские подуровни. Также приведены сведения об использованной в работе методике измерений и некоторых особенностях физических свойств исследованных материалов.

Во второй главе приводятся результаты экспериментальных исследований теплоемкости кристаллов галлий-гадолиниевого граната (GGG) и GGG с примесью эрбия в диапазоне температур от 1.9 до 220 К и в магнитных полях до 9 Тл. Представлена теоретическая интерпретация полученных результатов. На основании экспериментальных результатов произведен расчет энтропии и определен магнитный вклад в ее значение.

Глава 3 посвящена описанию теплоемкости смешанных иттрий-диспрозиевых алюминиевых гранатов. Приведены результаты экспериментальных исследований теплоемкости смешанных монокристаллов гранатов с общей формулой $Du_xY_{3-x}Al_5O_{12}$ различного состава ($x = 0; 0.15; 0.50; 1.00; 1.50, 2.25; 3.00$). Аналогично результатам **главы 2** выполнен расчет различных вкладов в теплоемкость. На основании полученных экспериментальных данных вычислены значения как полной энтропии иттрий-диспрозиевых алюминиевых гранатов, так и магнитного вклада в эти значения.

В **главе 4** рассмотрены особенности низкотемпературной теплоемкости в монокристаллах и стеклах ряда редкоземельных пентафосфатов (NdP_5O_{14} , GdP_5O_{14} , YbP_5O_{14} , SmP_5O_{14} , CeP_5O_{14}).

В подразделах главы 4 представлены температурные зависимости теплоемкости для монокристаллов и стекол пентафосфатов (NdP_5O_{14} , GdP_5O_{14} , YbP_5O_{14} , SmP_5O_{14} , CeP_5O_{14}). Для образцов монокристаллов экспериментальная величина теплоемкости была описана суммой фононного (дебаевского) вклада и вклада аномалии Шоттки, обусловленной заселенностью штарковских уровней и расщепленным основным кramerсовым дублетом. Высказано предположение, что

наблюдаемое различие значений теплоемкости материала, находящегося в стеклообразном или кристаллическом состоянии, может быть связано со структурными особенностями стекла. Далее после проведенной аппроксимации величины теплоемкости рассчитаны температуры Дебая и значения энергии низкоэнергетических возбуждений для ряда редкоземельных пентафосфатов ($\text{NdP}_5\text{O}_{14}$, $\text{GdP}_5\text{O}_{14}$, $\text{YbP}_5\text{O}_{14}$), а также магнитный вклад в энтропию для всех исследованных соединений.

Полученные значения магнитной энтропии позволили автору предложить использовать монокристаллы и стекла ряда редкоземельных пентафосфатов в качестве элементов для низкотемпературных магнитных рефрижераторов.

В **главе 5** приведены результаты экспериментальных исследований теплоемкости смешанных монокристаллов алюминатов различного состава с общей формулой $\text{Y}_{1-x}\text{Er}_x\text{AlO}_3$ ($x = 0.07; 0.1; 0.15; 0.2; 0.45$). Описан выбор параметров эксперимента: температурный и магнитный диапазоны.

Заключительная часть работы содержит в себе краткие выводы и основные результаты.

В диссертационной работе И.Е. Лезовой получен ряд оригинальных и новых результатов. **Научная новизна** работы определяется, в первую очередь, следующим.

1. В диссертации впервые систематически и достаточно детально исследованы особенности поведения теплоемкости таких материалов, как монокристаллы галлий-гадолиниевого граната, легированного эрбием (GGG:Er); гранаты состава $\text{Y}_{3-x}\text{Dy}_x\text{Al}_5\text{O}_{12}$ с различным уровнем замещения иттрия диспрозием ($0 \leq x \leq 3$); смешанные монокристаллы алюминатов состава $\text{Y}_{1-x}\text{Er}_x\text{AlO}_3$ с различным содержанием иттрия ($0 \leq x \leq 0.45$); монокристаллы и стекла различных пентафосфатов AP_5O_{14} , ($A = \text{Nd, Gd, Sm, Ce, Yb}$) в широком температурном диапазоне. При этом для всех рассмотренных соединений дополнительно исследовано влияние внешнего магнитного поля на значение теплоемкости.

2. Предложен универсальный подход для теоретического описания температурных зависимостей теплоемкости во всех исследованных соединениях и проанализирована относительная роль различных вкладов в значение теплоемкости в зависимости от их конкретного типа. Показано, что при наличии в решетке исследуемого материала парамагнитных ионов значение теплоемкости в области низких температур преимущественно определяется вкладом Шоттки и демонстрирует сильную зависимость от величины приложенного магнитного поля, что объясняется расщеплением и смещением штарковских уровней.
3. На основании анализа данных о зависимости значений теплоемкости от величины приложенного магнитного поля определены значения g-фактора для всех исследованных материалов, содержащих парамагнитные ионы – гранатов $Y_{3-x}Dy_xAl_5O_{12}$ ($0 \leq x \leq 3$), монокристаллов и стекол пентафосфатов AP_5O_{14} ($A = Nd, Gd, Sm, Ce, Yb$), алюминатов $Y_{1-x}Er_xAlO_3$ ($0 \leq x \leq 0.45$).
4. По полученным данным рассчитаны значения полной энтропии и магнитного вклада в энтропию. В результате продемонстрировано наличие у исследованных материалов, содержащих парамагнитные ионы, магнитокалорического эффекта и показана потенциальная возможность их практического использования в системах магнитных рефрижераторов. Обнаружено, что максимальный магнитокалорический эффект наблюдается в смешанных гранатах с диспрозием.

Научная и практическая значимость. Научная значимость диссертационной работы И.Е. Лезовой состоит в получении новой фактической информации о поведении теплоемкости в алюминатах, гранатах и пентафосфатах различного состава, в том числе и о характере влияния внешнего магнитного поля на ее значение, а также в установлении физических механизмов, оказывающих определяющее воздействие за наблюдаемое экспериментально значение теплоемкости в исследованных соединениях в различных температурных диапазонах. Практическая значимость работы определяется тем, что полученные в ней результаты позволяют расширить спектр областей возможного использования исследованных соединений для создания рабочих элементов

различных устройств электроники, в первую очередь, магнитных рефрижераторов. Кроме того, представленные в работе систематические данные о влиянии состава исследованных соединений на их физические свойства могут в перспективе позволить целенаправленно синтезировать материалы с необходимыми для тех или иных конкретных областей применения параметрами.

Обоснованность и достоверность полученных результатов обеспечивается использованием при проведении экспериментальных исследований современных и надежных измерительных методик, отсутствием значимых противоречий в общих выводах из проведенных исследований, согласованностью, где это возможно, полученных в работе результатов с уже имеющимися в мировой научной литературе данными. Основные результаты диссертационной работы известны в научной среде, поскольку они были опубликованы в виде четырех статей в научных журналах, индексируемых в международных наукометрических базах, и докладывались на двух международных научных конференциях по тематике работы.

Замечания.

При моделировании температурных зависимостей теплоемкости в исследованных соединениях автор для некоторых из них использует только два вклада (например, рис. 3.2), а для некоторых – четыре (формула (2.4) на стр. 46 работы, рис. 2.2). Кроме констатации факта достижения лучшего описания полученных экспериментальных данных хотелось бы видеть предположения автора о том, с какими особенностями строения или свойств различных соединений это связано.

2. При расчете вклада аномалии Шоттки в значение теплоемкости в работе используется несколько подгоночных параметров (два или три), связанных с энергетическим положением дублетных уровней, а затем анализируется выявленное их изменение при варьировании состава соединения или значения внешнего магнитного поля. Необходимо было бы указать, насколько однозначно значения этих параметров могут быть определены в рамках использованного автором подхода и/или какова погрешность представленных в работе значений.

3. Согласно результатам расчетов значений энтропии, проведенных

автором для монокристаллов $Y_{3-x}Dy_xAl_5O_{12}$, изменение магнитной энтропии в области низких температур имеет различный знак в зависимости от конкретного состава соединения (положительный вклад при малом содержании иттрия и отрицательный – при большом, см. рис. 3.7). В чем заключается физическая причина данного различия?

4. Автор делает вывод о возможности использования ряда из исследованных соединений для создания магнитных рефрижераторов на основании значения изменения магнитной части энтропии при приложении магнитного поля и его сравнения с данными для известных магнитокалорических материалов. Следовало бы привести оценки значения максимально достижимого адиабатического изменения температуры при приложении магнитного поля заданной индукции.

5. Первое положение, вынесенное на защиту, сформулировано некорректно, поскольку оно указывает только на факт проведения автором экспериментальных исследований, а не представляет собой научный вывод, следующий из результатов проведенной работы.

Указанные замечания не снижают научной и практической значимости представленной И.Е. Лезовой диссертационной работы.

Заключение. Диссертационная работа Лезовой Ирины Евгеньевны на тему «Алюминатов и пентафосфатов» посвящена актуальной тематике, содержит новые научно и практически значимые результаты и является самостоятельной и вполне законченной научной работой, содержание которой соответствует паспорту научной специальности 1.3.8. Физика конденсированного состояния. Диссертационная работа удовлетворяет требованиям к кандидатским диссертациям, предъявляемым Санкт-Петербургским государственным университетом и установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском университете». Автор работы – Лезова Ирина Евгеньевна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8. Физика

конденсированного состояния.

Доклад Лезовой И.Е. по теме диссертации заслушан и обсужден на заседании Высшей инженерно-физической школы Санкт-Петербургского политехнического университета Петра Великого (протокол № 25 от 25.06.2024).

Отзыв ведущей организации подготовил:

профессор Высшей
инженерно-физической школы
СПбПУ Петра Великого,
докт. физ.-мат. наук, профессор

В.Э. Гасумянц

Председатель заседания:
директор Высшей
инженерно-физической школы
СПбПУ Петра Великого,
докт. физ.-мат. наук, доцент

И.С. Мухин

Сведения о ведущей организации: Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский политехнический университет Петра Великого» (ФГАОУ ВО «СПбПУ»), ул. Политехническая, д. 29 литера Б, вн. тер. г. муниципальный округ Академическое, Санкт-Петербург, 195251, тел.: +7 (812) 552-60-80, e-mail: office@spbstu.ru.